



Daily Current Affairs : 29.07.2023

1. Prime Minister Narendra Modi inaugurated the Akhil Bharatiya Shiksha Samagam at Pragati Maidan in Delhi.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने दिल्ली के प्रगति मैदान में अखिल भारतीय शिक्षा समागम का उद्घाटन किया।

2. The Prime Minister, Shri Narendra Modi met with Mr. Sanjay Mehrotra, President and CEO of Micron Technology in Gandhinagar, Gujarat.

प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी ने गुजरात के गांधीनगर में माइक्रोन टेक्नोलॉजी के अध्यक्ष और सीईओ श्री संजय मेहरोत्रा से मुलाकात की।

3. PM addresses G20 Environment and Climate Ministers' Meet in Chennai.

प्रधानमंत्री ने चेन्नई में जी20 पर्यावरण और जलवायु मंत्रियों की बैठक को संबोधित किया।

4. India signs MoU with Papua New Guinea on sharing INDIA STACK.

भारत ने इंडिया स्टैक साझा करने के लिए पापुआ न्यू गिनी के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

5. National Zoological Park, New Delhi (Delhi Zoo) celebrated World Nature Conservation Day. The theme for World Nature Conservation Day 2022 was "Forests and Livelihoods: Sustaining People and Planet".

राष्ट्रीय प्राणी उद्यान, नई दिल्ली (दिल्ली चिड़ियाघर) ने विश्व प्रकृति संरक्षण दिवस मनाया। विश्व प्रकृति संरक्षण दिवस 2022 का विषय "वन और आजीविका: लोगों और ग्रह को कायम रखना" था।

6. Union Finance Minister Smt. Nirmala Sitharaman launches the AMC Repo Clearing Limited (ARCL) and Corporate Debt Market Development Fund.

केंद्रीय वित्त मंत्री श्रीमती निर्मला सीतारमण ने एएमसी रेपो क्लियरिंग लिमिटेड (एआरसीएल) और कॉर्पोरेट डेट मार्केट डेवलपमेंट फंड लॉन्च किया।

7. National Health Authority launches 100 Microsites Project to accelerate digital health adoption across the country.

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्राधिकरण ने देश भर में डिजिटल स्वास्थ्य अपनाने में तेजी लाने के लिए 100 माइक्रोसाइट्स परियोजना शुरू की।

8. Indian Naval Ship 'Khanjar,' an indigenous Khukri class Missile Corvette visited Trincomalee.

भारतीय नौसेना जहाज 'खंजर', एक स्वदेशी खुकरी क्लास मिसाइल कार्वेट ने त्रिंकोमाली का दौरा किया।

9. CERT-In cautions Internet users against Ransomware 'Akira' attack.

CERT-In ने इंटरनेट उपयोगकर्ताओं को रैनसमवेयर 'अकीरा' हमले के प्रति सावधान किया है।

10. India and Malaysia discussed wide-ranging issues of mutual interest during the 10th meeting of the Sub Committee on Military Cooperation in New Delhi.

भारत और मलेशिया ने नई दिल्ली में सैन्य सहयोग पर उप समिति की 10वीं बैठक के दौरान आपसी हित के व्यापक मुद्दों पर चर्चा की।

11.The Commission for Air Quality Management in the National Capital Region has announced a revision in the existing Graded Response Action Plan.

राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र में वायु गुणवत्ता प्रबंधन आयोग ने मौजूदा ग्रेडेड रिस्पांस एक्शन प्लान में संशोधन की घोषणा की है।

12.Lok Sabha passes the Mines & Minerals (Development and Regulation) Amendment Bill 2023.

लोकसभा ने खान और खनिज (विकास और विनियमन) संशोधन विधेयक 2023 पारित किया।

13.The Ministry of Earth Sciences celebrated its 17th Foundation Day at its Prithvi Bhavan headquarters in New Delhi. Union Minister Kiren Rijiju launched several citizen-centric initiatives to mark this occasion.

पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय ने नई दिल्ली में अपने पृथ्वी भवन मुख्यालय में अपना 17वां स्थापना दिवस मनाया। केंद्रीय मंत्री किरन रिजिजू ने इस अवसर को चिह्नित करने के लिए कई नागरिक-केंद्रित पहल शुरू कीं।

14.The National Health Authority has launched 100 Microsites Project under Ayushman Bharat Digital Mission (ABDM) to promote digital health adoption and make healthcare more accessible to all.

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्राधिकरण ने डिजिटल स्वास्थ्य अपनाने को बढ़ावा देने और स्वास्थ्य सेवा को सभी के लिए अधिक सुलभ बनाने के लिए आयुष्मान भारत डिजिटल मिशन (एबीडीएम) के तहत 100 माइक्रोसाइट्स परियोजना शुरू की है।

15.SpaceX announced to launch world's largest private communications satellite.

स्पेसएक्स ने दुनिया का सबसे बड़ा निजी संचार उपग्रह लॉन्च करने की घोषणा की।

16.The International Day for the Conservation of the Mangrove Ecosystem is celebrated every year on 26 July.

मैंग्रोव पारिस्थितिकी तंत्र के संरक्षण के लिए अंतर्राष्ट्रीय दिवस हर साल 26 जुलाई को मनाया जाता है।

17.The African country of Niger, the army removed President Mohamed Bazoum from power and soldiers announced a coup on national TV.

अफ्रीकी देश नाइजर में सेना ने राष्ट्रपति मोहम्मद बज़ौम को सत्ता से हटा दिया और सैनिकों ने राष्ट्रीय टीवी पर तख्तापलट की घोषणा कर दी।

18.PM Modi inaugurates redeveloped ITPO Complex 'Bharat Mandapam' at Pragati Maidan, New Delhi.

पीएम मोदी ने नई दिल्ली के प्रगति मैदान में पुनर्विकसित आईटीपीओ कॉम्प्लेक्स 'भारत मंडपम' का उद्घाटन किया।

19.Shankari Chandran wins Australia's highest literary honored 'Miles Franklin Literary Prize 2023'.

शंकरी चंद्रन ने ऑस्ट्रेलिया का सर्वोच्च साहित्यिक सम्मान 'माइल्स फ्रैंकलिन साहित्यिक पुरस्कार 2023' जीता।

20. Union Minister Dr. Jitendra Singh addresses Global and Petrochemical Manufacturing Hubs Summit in New Delhi.

केंद्रीय मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने नई दिल्ली में वैश्विक और पेट्रोकेमिकल विनिर्माण हब शिखर सम्मेलन को संबोधित किया।

